
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXAMBU 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
 

 

   

 

PORTARIA Nº162 DE 22 DE AGOSTO DE 2018 
 
 

 
                                  O Prefeito Municipal de Caxambu, Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições legais, constante no Art. 74, Inciso XI, da 
Lei Orgânica Municipal promulgada em 17 de Março de 1990 e demais 
atualizações posteriores; 
 
 
        
                 RESOLVE:  
 
                                   Art. 1º - Ficam nomeados, a partir da presente data, 
para constituírem, na condição de membros titulares e suplentes do Conselho 
Municipal de Saúde, de acordo com a Lei Municipal nº. 2482/2018, os abaixo 
relacionados: 

 
REPRESENTANTES DO GOVERNO 

 
• Secretaria Municipal de Saúde 

Titular: Maria Bernadete Bortone de Souza 
Suplente: Vanessa das Dores Silva Rodrigues 
 

• Atenção Básica 
Titular: Felipe do Cabo Silva 
Suplente: Cleunice Saldones dos Santos Santana 
 

• Vigilância em Saúde 
Titular: Afonsina Catarina dos Santos 
Suplente: Rachel de Souza Silva Braga 
 

REPRESENTANTES DOS PRESTADORES SUS 
 

• Hospital Casa de Caridade São Vicente de Paulo 
Titular: Roberto Mendes Paiva 
Suplente: Verônica Paiva Pires 
 

• Laboratórios 
Titular: Gabriel Ferreira Filho 
Suplente: Nívea da Fonseca Ferreira 
 

• Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE 
Titular: Oswaldo Alves Ramos 
Suplente: Ana Maria Aparecida Pinto Mancilha 
 
 

 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXAMBU 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
 

 

   

 

REPRESENTANTES DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE 
 
 

• Agentes Comunitários da Saúde 
Titular: Charlyston Rodrigues da Silva 
Suplente: Cristiane Ferreira Domingos 

 
• Conselho Regional de Enfermagem 

Titular: Cristina Maciel de Freitas 
Suplente: Luiza Helena Pinheiro 
 

• Conselho Regional de Farmácia/ Bioquímica 
Titular: Elaine Safady Souza 
Suplente: Simone Teixeira 
 

• Conselho Regional de Medicina 
Titular: José Estênio da Silva Cardoso 
Suplente: Paulo César Carvalho Fernandes 
 

• Conselho Regional de Odontologia 
Titular: Paulo César de Oliveira 
Suplente: Siomara Galo Marques 
 

• Conselho Regional de Psicologia 
Titular: Helena Maria de Castro  
Suplente: Antônio Carlos Salzano 
 
 

REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS DO SUS 
 

• Associações  e / ou Conselhos Comunitários de Bairros 
Titular: César de Castro  
Suplente: Valdeci da Costa Pinto 
 
Titular: José Antônio Lúcio 
Suplente: Oromar Rivelino de Almeida 
 

• Movimentos Sociais e Populares, Organização não governamental 
ou outras organizações 
 
Associação Caxambuense Pró Saúde - ACAPS 

Titular: Jorge Luiz dos Santos 
Suplente: Amanda Vilela Santos Silveira 
 

Associação dde Proteção dos Animais de Caxambu – APAC 
Titular: Nádia Maria Correa Gonçalves 
Suplente: Magali Dias Monteiro   
 
 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXAMBU 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
 

 

   

 

Loja Maçônica 
Titular: Raimundo Paulo Oliveira 
Suplente: Diego Frederico Faria Arnault  
 

Associação dos Catadores de Materiais Recicláveis de Caxambu - 
ASCAMARC 

Titular: Aurélio Inácio de Oliveira  
Suplente: José Maria Vieira 
 

Grupo Cidade Cidadã 
Titular: Carlos Tenório Galve 
Suplente: Matilde Corrêa Gonçalves 
 

• Igrejas Evangélicas - CPLEC 
Titular: Ademir Rogério Pedro 
Suplente: Fábio José Martins  
 

• Grupo Espírita 25 de Dezembro 
Titular: Leila Silva de Paula   
Suplente: Nilza Helena Andrade   
 

• Igreja Católica 
Titular: Lila dos Reis Silva 
Suplente: Elizabete Souza Geremias 
 

• Sindicato dos Funcionários Públicos Municipais de Caxambu - 
SINDISCAXA 

Titular: Júlio Tadeu de Souza  
Suplente: Marília Pereira da Silva 
 

• Sindicato Único dos Trabalhadores em Educação de Minas Gerais- 
Sind- UTE/ MG Subsede Caxambu e região 

Titular: João Carlos Junqueira 
Suplente: Cássio Hideo Diniz Hiro 
 
                       Art. 2º- Fica destituída a composição anterior do Conselho, 
constituída pela Portaria nº. 138/2017. 
             

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
    Caxambu-MG, 22 de agosto de 2018. 
 
 
 
DIOGO CURI HAUEGEN                       LUIZ HENRIQUE DIORIO DE SOUZA 
    Prefeito Municipal                                 Secretário de Administração Interino 
 

aras 

 


